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brenda juridiksionit të bashkisë deri në kryerjen e 
veprimeve të nevojshme ligjore. 

 
Neni 50 

Masat mbrojtëse 
 
1. Masat mbrojtëse merren ndaj personit me 

çrregullime të shëndetit mendor, në gjendje të 
dehur ose nën efektet e lëndëve narkotike. 

2. Në këto raste, punonjësi i Policisë Bashkiake 
njofton Policinë e Shtetit dhe, në rastet kur gjendja 
e tij përbën rrezik për jetën e tij, shëndetin ose 
sigurinë e vetes ose të të tjerëve, e shoqëron 
personin në shërbimin e urgjencës mjekësore më të 
afërt. 

3. Veprimet e sipërpërmendura për marrjen e 
masave mbrojtëse ndaj personave të parashikuar në 
pikën 1 të këtij neni dokumentohen në 
procesverbal.  

 
Neni 51 

Bashkërendimi me organet publike 
 
1. Policia Bashkiake bashkëpunon dhe 

bashkërendon punën me organet publike, personat 
juridikë dhe fizikë, në përmbushje të detyrave 
funksionale, të përcaktuara edhe në akte të tjera 
ligjore dhe nënligjore. 

2. Policia Bashkiake bashkërendon punën me 
Policinë e Shtetit në drejtim të shkëmbimit të 
informacionit, në funksion të parandalimit të krimit 
në bashkinë përkatëse. 

 
KREU VIII 

DISPOZITA TË FUNDIT 
 

Neni 52 
Miratimi i akteve nënligjore 

 
Ngarkohet Këshilli i Ministrave të nxjerrë aktet 

nënligjore në zbatim të nenit 7, pika 4, nenit 46, 
pika 6, dhe nenit 47, pika 2, të këtij ligji brenda 6 
muajve nga hyrja në fuqi e tij. 

 
Neni 53 

Shfuqizime 
 
Ligji nr. 8224, datë 15.5.1997, “Për organizimin 

dhe funksionimin e policisë të bashkisë dhe të 

komunës”, i ndryshuar, dhe aktet nënligjore të 
nxjerra në zbatim të tij shfuqizohen. 

 
Neni 54 

Hyrja në fuqi 
 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në 

Fletoren Zyrtare. 
 
Miratuar në datën 22.12.2022. 
 

Shpallur me dekretin nr. 5, datë 11.1.2023, të 
Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bajram Begaj. 

 
DEKRET 

Nr. 5, datë 11.1.2023 
 

PËR SHPALLJE LIGJI 
 

Në mbështetje të nenit 84, pika 1, dhe nenit 93 
të Kushtetutës, 

 
DEKRETOJ: 

 
Shpalljen e ligjit nr. 89/2022, “Për Policinë 

Bashkiake”. 
  

PRESIDENT I REPUBLIKËS  
SË SHQIPËRISË 

Bajram Begaj 
 

VENDIM 
Nr. 2, datë 11.1.2023 

 
PËR KOMPENSIMIN FINANCIAR TË 

PRONARËVE TË PASURIVE 
TË PALUAJTSHME, QË PREKEN NGA 

NDËRTIMET E LEGALIZUARA 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 

të nenit 24, të ligjit nr. 20/2020, “Për përfundimin e 
proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e 
Shqipërisë”, me propozimin e Kryeministrit, 
Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Kompensimin financiar të pronarëve të 

pasurive të paluajtshme, pronë private, për 
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sipërfaqet takuese, të zëna nga ndërtimet e 
legalizuara në drejtoritë vendore të Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës: Elbasan, Kamzë–Vorë, 
Tiranë Rurale 1, Tiranë Jug, Tiranë Veri, Shkodër, 
Vlorë, Durrës, Tiranë Rurale 2, Zonat e Stimuluara, 
Lezhë, Kavajë dhe Sarandë. 

2. Vlera e përgjithshme e kompensimit financiar 
është 440 125 488,09 (katërqind e dyzet milionë e 
njëqind e njëzet e pesë mijë e katërqind e tetëdhjetë 
e tetë presje zero nëntë) lekë, për sipërfaqen 50 
927,5 (pesëdhjetë mijë e nëntëqind e njëzet e shtatë 
presje pesë) m², sipas shtojcës nr. 1, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë 
përbërëse e tij. 

3. Për kompensimin financiar të pronarëve të 
pasurive të paluajtshme, që preken nga ndërtimet e 
legalizuara, sipas shtojcës 1, që i bashkëlidhet këtij 
vendimi për pasuritë me numrat rendorë, sipas 
kolonës 14, të shtojcës 1, përkatësisht: nr. 18, nr. 
41, nr. 59, nr. 78, nr. 79, nr. 128, nr. 131, nr. 134, 
nr. 144, nr. 150, nr. 158, nr. 169, nr. 171, nr. 180, 
nr. 181, nr. 188, nr. 191, nr. 193, nr. 205 dhe nr. 
207, sipas seksionit të veçantë (kolona 19) të 
shtojcës 1, shuma e kompensimit financiar vihet në 
dispozicion nga Agjencia e Trajtimit të Pronave, 

sipas pikës 3, të nenit 24, të ligjit nr. 20/2020, “Për 
përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në 
Republikën e Shqipërisë”. 

4. Për kompensimin e pronarëve përdoren po 
ato të ardhura që arkëtohen nga drejtoritë vendore 
të Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, si rrjedhojë e 
kalimit të pronësisë nëpërmjet shitjes së parcelës 
ndërtimore, si për pasuritë shtetërore edhe për 
pasuritë e të tretëve, në favor të objekteve 
informale që legalizohen. 

5. Drejtoritë vendore të Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Elbasan, Kamzë–Vorë, Tiranë Rurale 1, 
Tiranë Jug, Tiranë Veri, Shkodër, Vlorë, Durrës, 
Tiranë Rurale 2, Zonat e Stimuluara, Lezhë, 
Kavajë, dhe Sarandë të kryejnë ndryshimet 
përkatëse për këto pasuri, në regjistrat e pasurive të 
paluajtshme. 

6. Ngarkohen Agjencia Shtetërore e Kadastrës 
dhe Agjencia e Trajtimit të Pronave për zbatimin e 
këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
zyrtare. 

 
ZËVENDËSKRYEMINISTRI 

Belinda Balluku 
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